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O'QUVCHILARNI KASB HUNARGA YO'NALTIRISHNING 

PSIXOLOGIK TAMOYILLARI. 

Farmonova Gulasal Shavkat qizi 

Annotatsiya: Bizga ma'lum, har qanday jamiyatning ravnaqi, ijtimoiy, 

siyosiy, iqtisodiy barqarorligi uning fuqarolarining aqliy va ahloqiy salohiyatini 

yuksak darajada rivojlanganligiga bog’liq. Zero, jamiyatimizning ma'naviy 

yangilanishida, ijtimoiy yo’naltirilgan bozor iqtisodiyotini shakllantirishda jahon 

hamjamiyatiga qo’shilishini ta'minlaydigan demokratik huquqiy davlat qurish 

kadrlar tayyorlashning milliy masalasi ustuvor mezon sifatida muhim rol o’ynaydi. 

Ushbu maqolada kasb va kasb tanlash muammosi, uning psixologik aspektlari, 

xususiyatlari va dolzarbligi muhokama qilingan. Shuningdek, o‘quvchilarni kasbga 

yo‘naltirrishda e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan asosiy omillar haqida so‘z yuritiladi. 

Kalit so’zlar: kasb, psixolog, kasbiy tayyorgarlik, shaxs kamoloti, qiziqish, 

intellect, kasbiy tanlov. 

 Bugungi kunda kasb-hunarga yo‘naltirish sohasida mavjud bo‘lgan 

ilmiy xulosalar va tavsiyalar hamda umumiy o‘rta ta’lim maktablari o‘quvchilarini 

kasbhunarga yo‘naltirish, xususan, kasblar olami bilan tanishtirish usullarini 

yangilash zarurati yuzaga kelmoqda. O‘quvchilarni kasb-hunarga yo‘naltirish tizimi 

kasbiy targ‘ibot va tashviqotni o‘z ichiga olgan kasbiy ma’rifat (kasbiy axborot); u 

yoki bu soha, kasbga bo‘lgan shaxs qiziqish va qobiliyatlarining birlamchi kasbiy 

tashxisi, kasb tanlashda mutaxassislar tomonidan individual, guruhiy yordam 

ko‘rsatishga qaratilgan kasbiy maslahatlar, ko‘proq muvofaqqiyatga erishishi 

mumkin bo‘lgan kasbni tanlab olishga qaratilgan kasbiy tanlov, ishlab chiqarish 

amaliyoti jarayonida amalga oshiriluvchi ijtimoiy-kasbiy moslashuv, tanlangan 

kasbni o‘rganish jarayonida burch, mas’uliyat, kasbiy or-nomus hislarini 

o‘quvchilarda shakllantirishga qaratilgan. Undan ko‘zlangan maqsad o‘quvchilarga 

kasblar olami, kasblarning belgi va xususiyatlari, kasb klasifikatsiyasi, kasblar 

professiogrammasi, hududning qaysi kasblarga ehtiyoji borligi to‘g‘risidagi 

axborotlarni berishdan iborat bo‘lib, ular asosida o‘quvchi o‘zini qiziqtirgan, jamiyat 

uchun zarur bo‘lgan kasbni tanlaydi. Inson bolasi kamolga yetgani sari ilmga, 

ma’rifatga talpinadi. Dastlabki saboqni ham u maktabdan oladi. Ammo kelajagimiz 

egalari bo’lgan yoshlarga ta’lim berish ularni o’qitish bilan bog’liq ayrim 

muammolar bugungi kunda kishini o’ylantirib qo’yayotgani tabiiy. Chunki 

zamonaviy shiddatkor jamiyat esa yetuk bilimdon mutaxasis kadrlarga muxtoj bo’lib 

boraveradi. Kasbiy shakllanish jarayonining dastlabki va ayni damda o’ta muhim 

bosqichi bo’lajak kasbni tanlash, ya’ni aniq bir kasbiy qarorga kelishigacha bo’lgan 

davrni o’z ichiga oladi. Ravshanki, yoshlarning kasb tanlashga tayyorgarlik darajasi, 

faqatgina yosh xususiyatlariga bog’lik emas, u ma’lum yoshga kelib o’z o’zidan 
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shakllanib qolmaydi. Yoshlarning kasb tanlashga pedagogik-psixologik bilim, 

ko’nikma, malakalar, shuningdek, jamiyatning ta’siri orqali tayyorlash va 

tarbiyalash lozim. Mazkur jarayonda shaxsdan kasbga doir bilimlarga ega bo’lish 

talab qilinadi. Shuning uchun xam o’quvchilarni kasblar olamiga doir bilimlar bilan 

qurollantirish hamda amaliy ko’nikma va malakalarni hosil qilish lozim. Buning 

uchun kasblarga doir qo’llanmalar, tarqatma materiallar bilan ta’minlash lozim. 

Shundagina kasb tanlash jarayonida yuzaga keladigan turli qiyinchilik, ziddiyat, 

to’siqlarni oldini olgan holda o’quvchiyoshlarni ongli ravishda kasbga yo’llash 

imkoniga ega bo’lamiz. 

 Hozirgi vaqtda har bir maktab va kasb-hunar kollejlarida o’quvchilarni 

kasbga yo’naltirish bo’yicha xonalar va burchaklar tashkil qilingan. Bularning ishida 

o’qituvchilar, shifokorlar, turli kasbdagi mutaxassislar, kasb-hunar kollejlari, jamoa 

xo’jaliklari, davlat korxonalari qatnashadilar. Tumanlar va shaharlardagi kasbga 

yo’naltiruvchi kabinetlar korxonalarda, qurilishlarda, jamoa xo’jaliklarida kasb 

haqida maslahat beruvchi punktlarning faoliyati metodik rahbarlikni amalga 

oshiradi, maslahatlar beradi va ma`lumot sifatida ahborot ishlarini olib boradi. 

Kasbga yo’naltirish yoshlarga ularning qiziqish, layoqat, qobiliyatlariga va 

jamiyatning turli xil kasblarga bo’lgan ehtiyojiga muvofiq holda kasb tanlashga 

yordam beruvchi maqsadli faoliyatdir. U fanlararo rivojlanuvchi nazariya va 

amaliyotning birligi asosida vujudga kelib, o’quv-tarbiya jarayonida amalga 

oshiriladi. Bunda asosiy rolni nazariya egallaydi. YA`ni muayyan nazariya asosida 

u yoki bu g`oya shakllanadi, u amaliy ishni ilmiy-amaliy ishga aylantiradi. Nazariya 

faoliyat kabi tez hosil bo’lib, yillar mobaynida rivojlanadi. Kuzatish va tadqiqot 

natijasida nazariya shakllantiriladi va u asosiy faoliyatni ixchamlashtirishga xizmat 

qiladi. Kasbga yo’naltirishda ilmiy metodlar asosida olingan ishonchli dalillar juda 

oz bo’lishi sababli, bu boradagi muhim vazifalar yangi dalillarni yig`ish hisobiga, 

bir yoki bir necha farazlar yordamida amalga oshiriladi. Masalan, har bir hududda 

yoshlarni ma`lum bir kasbni tanlashlariga ta`sir ko’rsatadigan o’ziga xos omillar 

mavjud. Kasbga yo’naltirish nazariyasining ikkinchi tarkibiy qismi - 

qonuniyatlardir. Qonuniyatlarni bilish ilmiy tadqiqotning asosini tashkil etadi. 

Topilgan qonuniyatlar fanning maxsus tilida kasb-hunarga yo’naltirish 

tushunchasini boshqa fanlarga oid tushunchalar bilan o’zaro aloqadorligini ma`lum 

aniqlikda ifodalaydi. 

 Har bir shaxs turi ma’lum kasbiy muhitga yo’naltirlgan idealistik tur - 

moddiy buyumlar yaratishga texnologik jarayon va texnik qurilmalar, iqtidor - aqliy 

mehnatga, ijtimoiy - iqtisodiy mehnat bilan o’zaro aloqaga, konvensional aniq 

tuzilgan faoliyatga, ishbilarmonlik - odamlarga rahbarlik va badiiy - ijodga. har bir 

shaxs turi modeli quyidagi sxema bo’yicha tuziladi: maqsadlar, qadriyatlar, 
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qiziqishlar, qobiliyatlar, istalgan kasbiy rollar mumkin bo’lgan yutuqlar, karera va 

boshqalar. Keyingi kasblarning tizimlash qobiliyatlarini hisobga olishga asoslanadi. 

Talab etiladigan qobiliyatlar bo’yicha kasblarni tizimlash bo’yicha bir necha bor 

urinishlar bo’lgan. Dastlab, 1953 yilda D Paterson tomonidan taklif etilgan. Kasblar 

tizimlashga to’xtalib o’tamiz. U juda keng tarqalgan bo’lib, tizimlash asosini 9 ta 

turli qobiliyatlar tashkil etadi. Minnesota Ocupational Rating Scale (MORS) 

yordamida kasbshunos psixologlar tomonidan 432 ta kasb tanlab olinib, quyidagi 7 

ta guruhga ajratiladi. Akademik, mexanik, ijtimoiy, diniy, musiqaviy, artistlik va 

jismoniy guruhlardir. Bitiruv ishi natijalarini umumlashtirish natijasida 432 kasbni 

214 ta namunaga keltirildi, ulardan 137 tasi bitta kasb mutaxassislikka qolgan 77 

tasi ikkitadan 18 tagacha, mutaxassislikni birlashtiradi. Bu tasniflashni o’rganib 

chiqqan V.E.Govrilov ijobiy tomonlari bilan birga kamchiliklarini ham ko’rsatib 

berdi. Masalan, bir guruhdagi kasblar ishchiga qarama - qarshi talablarni oldiga 

qo’yuvchi komponentlarni o’z ichiga oladi, bu esa kasbga layoqatlilik belgilarini 

aniqlashni qiyinlashtiradi. Tasniflashning yana bir kamchiligi shundaki, kasblar 

olami nihoyatda o’zgaruvchan, shunga ko’ra kasblarning mehnat mazmuni ham 

o’zgaruvchan xususiyatga ega. Bu esa kasblarni tizimlashga nisbatan noaniqlikni 

keltirib chiqaradi va kasbiy tanlovni kasbiy maslahat jarayoniga kirishni 

qiyinlashtiradi. Ma’lumki, kasbiy ta’limning barcha kasblar bo’yicha olib borib 

bo’lmaydi va kasbiy faoliyat turlarining murakkablik darajasi, sharoitlari, vositalari, 

mazmuni juda farqlanadi. O’quv kasblarning ma’lum belgilari, sifatlarini tasniflash 

va malaka darajalarini aniqlash bo’yicha ilmiy asoslangan tanlov lozim. O’quv 

kasblar ro’yxati buning natijasi bo’lishi kerak va shu asosda mutaxassislar 

tayyorlash shakllari aniqlanadi. Bu korxonalardagi qisqa muddatli tayyorgarlik, kasb 

maktablarida yoki oliy o’quv yurtlaridagi o’qish bo’lishi mumkin. Shaxsning 

muvaffaqiyat strategiyasiga yo’naltirilganligi. Shaxsning bozor iqtisodiyoti 

sharoitida bardoshligi. Professiografiyada ekologik, huquqiy va iqtisodiy madaniyat 

masalalari ham nazarda tutiladi. Maxsus psixofiziologik talablar bloki - ishchining 

kasbiy faoliyati jixatdan psixofiziologik xususiyatlariga qo’yiladigan talablarni aks 

ettiradi. Bunga tibbiy ko’rsatmalar, jinsiga, yoshga bo’lgan va sanitariyagigienik 

talablar kiradi. 

XULOSA: Har bir inson hayotida kasbiy faoliyat muhim ahamiyatga ega. 

Ota-onalar farzandlarining ilk qadamlaridanoq uning kelajagi to`g`risida o`ylab 

qolishadi. Farzandlarining qiziqish va qobiliyatlarini kuzatish orqali ularning kasbiy 

kelajagini aniqlashga harakat qiladilar. Ko`pgina maktab bitiruvchilari kelajakda 

kim bo`lsam ekan yoki qaysi sohaning mutaxassisi bo`lsam ekan? – degan savolni 

o`z oldilariga qo`yib, kasb tanlash muammosiga duch kelishadi. Natijada 

o`quvchilar tomonidan mutaxassisliklar tasodifan tanlanadi. Hech qanday maxsus 
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tayyorgarlikka ega bo`lmasdan yoki kasbiy kelajagini tushunib etmasdan maktab 

bitiruvchilarining bir qismi darhol ishga joylashadi. Bunday misollarni keltirib 

o`tadigan bo`lsak juda ko`p. 

Foydalanilgan adabiyotlar: 

1. G‘oziyev, E. (2010). Umumiy psixologiya. Yangi asr avlodi.  

2.  Davletshin, M. (2002). Umumiy psixologiya. TDPU. 

3. M. Ochilov “Muallim qalb me`mori” T., “O’qituvchi” 2001 y  

4. M. F. Ziyaeva “Bo’lajak tibbiyot xodimining kasbiy yo’nalganligini 

shakllantirish” Xalq ta`limi j ., 2001 y 3-son., 54-56 b. 

5. M. F. Ziyaeva “Kasbga qiziqish va kasb tanlash” Kasb xunar ta`limi j ., 

2001 y 5-son., 15-17 b. 

 

https://journalseeker.researchbib.com/view/issn/2181-4570

